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Abstrakt

Práce zkoumá táborové hnutí v Čechách s bližším zaměřením na oblast Podkrkonoší.

Seznamuje se základními událostmi, které předcházely táborovému hnutí nebo ho inspirovaly.

Práce řeší především revoluci roku 1848, obnovení ústavního života v habsburské monarchii,

prusko-rakouskou válku a rakousko-uherské vyrovnání. Hlavní zájem se soustředí, především,

na atmosféru vybraných táborů lidu a životy obyvatel a státních úředníků v Hořicích během

let 1868 - 1870. Práce pojednává i o průběhu táborového hnutí v Čechách a na Moravě a jeho

vlivu na českou státoprávní politiku.
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Abstract

The work examines the political public mass meetings in Bohemia with specialization

on Podkrkonoší. It informs about incidents, which had happened before political public mass

meetings took place, or which inspired meetings. Thesis informs about main events as the

Revolutions of 1848 in the Austrian Empire, the restoration constitutional life in the Austrian

Empire, the Austro-Prussian War and the Austro-Hungarian Compromise of 1867. The main

thesis purpose is the presentation of atmosphere of selected political mass meetings and the

activities of local people and civil servants in Hořice during 1868 – 1870. Also, the work

gives us basic information about political public mass meetings in Bohemia and Moravia and

their influence on the Czech constitutional fight.
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1. Úvod
Diplomová práce má za cíl popsat bouřlivé události během táborového hnutí mezi léty

1868-1871 v Čechách, s bližším zaměřením na severovýchodní Čechy v okolí města Hořice

v Podkrkonoší. K volbě tématu mě inspirovala práce na studii o městu Hořice v Podkrkonoší,

která se zabývala životem ve městě mezi léty 1860-1868. Během pročítání hořické kroniky

jsem narazil na hnutí, o kterém jsem do té doby moc nevěděl. Začal jsem si o něm tedy

získávat více informací. Zjistil jsem, že zmíněnému hnutí nevěnovala česká historiografie

takovou pozornost, jakou by si jistě zasloužilo, a rozhodl jsem se, že se podívám na uvedené

téma hlouběji. Navíc z tohoto kraje pocházím a v blízkém okolí města se narodili velcí čeští

spisovatelé Eduard Štorch, Karel Jaromír Erben nebo Karel Václav Rais.

Hořice v Podkrkonoší jsou malé české město, které se v minulosti proslavilo

především bitvou na Gothardě, kde Jan Žižka z Trocnova roku 1423 porazil vojsko panské

jednoty vedené Čeňkem z Vartenberka. Navíc v 17. století majitel hořického panství, hrabě

Petr Strozzi, odkázal svůj majetek na postavení pražské invalidovny v Karlíně. Dnes jsou

Hořice známé zejména hořickými trubičkami, které koncem 19. století proslavil cukrář Karel

Kofránek, který je začal expedovat do celého světa.1 Dále jsou Hořice známé bohatou

sochařskou výzdobou, jelikož se zde nachází nejstarší kamenosochařská škola v České

republice, která byla považována za nejstarší už za dob habsburské monarchie. Škola zde byla

zbudována díky kvalitnímu pískovci, který kraji získal jméno, protože se posílal na

nejdůležitější stavby po celé monarchii a který se hodil i na tvorbu soch. Každoročně se také

v Hořicích pořádá proslulý závod motocyklů 300 zatáček Gustava Havla. Jedná se o jeden

z posledních městských závodních okruhů v Evropě.

Ve své práci jsem se rozhodl zabývat několika aspekty táborového hnutí v Čechách.

Prvně jsem se rozhodl prozkoumat inspirace táborového hnutí, čím se organizátoři inspirovali

k pořádání demonstrací, kterých se účastnilo tisíce lidí po celých Čechách. Češi se inspirovali

repealovým hnutím v Irsku, ale aby došlo k českému označení, tehdy mladý historik Jaroslav

Goll přirovnal hnutí k husitským táborům, které se konaly především v jižních Čechách v 15.

století. Takže se prvním demonstracím neříkalo již „meetingy“, ale tábory lidu. V této části

jsem použil literaturu Dějiny Irska od Thomase Moodyho, Husitská revoluce od Františka

Šmahela a 5. díl Velkých dějin zemí Koruny české od Petra Čorneje.

V další části jsem se věnoval státoprávnímu boji české společnosti. Tento boj počínal

revolucí roku 1848 a pokračujícím v 60. letech 19. století do táborového hnutí roku 1868.

Hlavní body kapitoly jsou právě revoluce roku 1848, vydání říjnového diplomu a tzv.

1 BUKAČ, Václav, Příběh hořických trubiček - 200 let tradiční výroby 1812-2012, Jičín: 2012, s. 24.
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Únorové ústavy, důležitá zasedání říšské rady a českého zemského sněmu, válka roku 1866 a

rakousko-uherské vyrovnání. Hlavní publikace, které chci v této části použít, jsou Česká

společnost 1848-1918 od Otty Urbana a Století české politiky od Zdeňka Šolleho.

Následující část se bude zabývat základními informacemi o táborovém hnutí v dané

oblasti. Chci zde postihnout hlavní důvody táborového hnutí a základní informace o velkých

nebo zajímavých táborech lidu v Čechách a na Moravě. Pozornost je zaměřena také na

důležitá politická jednání českých politiků o vyrovnání českého království s císařem

Františkem Josefem I. Zde jsem byl limitován literaturou, jelikož žádná novější publikace,

která by se zabývala táborovým hnutím nebyla vydána. Existují dvě studie. Jedna od

Jaroslava Purše popisuje táborové hnutí v Čechách a na Moravě do roku 1871, která sice

pochází z roku 1958, ale je kvalitní a poskytne dostatek informací. Druhá studie od Jana

Janáka se týká táborového hnutí na Moravě do konce roku 1873 a je psána podobným stylem

jako práce Jaroslava Purše. Pochází i ze stejného období.

Svoji hlavní badatelskou činnost jsem rozdělil na dvě části. V první části popíšu mnou

vybrané tábory lidu, které se konaly v blízkosti Hořic v Podkrkonoší a byly většinou c. k.

úřady zakázány. K těmto táborům jsem se rozhodl přidat dva tábory, které se konaly na

Petruškových vrších v blízkosti Vysokého nad Jizerou. Navíc vybrané tábory byly svým

průběhem velmi bouřlivé. Chci seznámit, proč si organizátoři táborů zvolili právě ta místa, na

kterých se tábory lidu konaly. Mým cílem je dokázat, že většinou šlo o místo, které bylo buď

dobře dosažitelné pro velké množství obyvatel, podobně jako v Irsku, nebo mělo zažitou

symboliku spojenou s českou historií nebo církevními poutěmi. Dále se budu zabývat

průběhem táborů a podám informace o vyšetřování účastníků táborů lidu od c. k. soudů.

V druhé části zamýšlím obsáhnout události, které s táborovým hnutím úzce souvisely.

V kapitole chci informovat o dvou hlavních organizátorech táborového hnutí v Hořicích a

okolí, o Karlu Čížkovi a Antonínu Kotíkovi. Budu se zabývat jejich životy a jejich rolí

v táborovém hnutí. Také se zaměřím na situaci v Hořicích během táborového hnutí a trestání

mnoha hořických občanů za účastenství na táborech. V této části práce se zabývám, jak mohlo

vypadat věznění účastníka tábora lidu a doložím to na pamětech dvou vězněných účastníků,

Františka Šafránka z Hořic a Františka Mila Hájka z Vysokého nad Jizerou. Získáme

informace o aféře Vilibalda Linharta, hořického sládka, kterému byly zabaveny tři vozy, které

byly draženy v Hořicích. Posledním tématem, kterým se chci zabývat, je osud c. k. úředníků

v Hořicích. Jejich příběh můžeme zajisté vztáhnout na mnoho jiných úředníků po celých

Čechách, kteří si museli vytrpět ústrky od českého obyvatelstva za to, že konali svoji práci.
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V badatelské části chci použít kroniku města Hořic, kterou tehdy psal učitel Josef

Horák. Psal ji velmi svědomitě, což mu v osmdesátých letech přineslo mnoho nepříjemnosti,

jelikož se v kronice zmínil o aféře na městském úřadě a městská rada mu poručila, aby list byl

odstraněn, čehož Josef Horák neuposlechl.2 Dalším zdrojem informací budou české noviny,

které tehdy vycházely a o táborovém hnutí vydávaly spoustu informací. Jedná se především o

mladočeské Národní listy a staročeský Národní Pokrok, v menší míře pak vládní Pražský

denník. Během táborového hnutí docházelo z nařízení c. k. úřadů k pozastavení vydávání

těchto novin, ale vydavatelé na to reagovali jiným pojmenováním svých deníků. Z tohoto

důvodu se Národní pokrok v říjnu roku 1868 přejmenoval na Korunu a v květnu 1869 na


[…]


zajímavými osobnostmi, a proto by o nich mohly být napsány samostatné práce. Nicméně tato

diplomová práce je zaměřená na táborové hnutí a nebyl zde prostor pro detailnější analýzu

jejich životů. V části, která se týkala Karla Čížka, jsem shrnul i průběh událostí v Hořicích

během táborového hnutí. Aktivita místních občanů byla minimálně v prvních dvou letech

hnutí velmi vysoká. Nemůžu se nezmínit o protižidovských náladách u hořické omladiny,

které se projevovali vyvoláváním protižidovských hesel a vypískání židovského herce během

divadelního představení. Kromě útoků na c. k. úředníky nedocházelo k žádným velkým

excesům. V Hořicích byl problém, také s výběrem daní, jelikož mnoho obyvatel města

nemělo zaplacené daně od roku 1866, kdy bylo město zasaženo válkou a byl zde po bitvě u

Hradce Králové hlavní lazaret raněných vojáků po bitvě. Z kroniky jsem nezaznamenal

odpírání vojenské služby, které se projevovalo společně s odpíráním daní vládě jako znak

táborového hnutí jinde po Čechách. Dále jsem se zabýval osudy dvou politických vězňů,

jejichž zápisky z věznění se částečně liší. Zatímco František Šafránek měl na vězení příjemné

vzpomínky, František Mil Hájek vězení velmi špatně nesl jak po stránce psychické, tak i

finanční. Šafránek byl také ve vězení pouhých 12 dní, zato Hájek rok a půl. Ve výpovědi o
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aféře Vilibalda Linharta, jsem doložil, že i z obyčejné dražby zabavených věcí se mohl stát

jakýsi typ demonstrace, při níž došlo k znevážení úředního výkonu. Nakonec jsem dodal

několik údajů i o c. k. úřednících v Hořicích, kteří dosud nebyli zmíněni. Připomenul jsem je

především z důvodu, že Purš se o c. k. úředníky nikterak nezajímal. Z pramenů můžeme

soudit, že tito c. k. úředníci mnohdy trpěli mnohem více než odsouzení účastníci táborů lidu,

jelikož se české obyvatelstvo na tyto úředníky dívalo jako na zrádce a udavače. Úředníci se

dostávali do izolace, kdy s nimi české obyvatelstvo mnohdy nechtělo nic mít a úředníci byli

často donuceni přestěhovat se do jiného města. Sice v tehdejší době bylo běžné, že úředníci

své posty po několika letech opouštěli a nastoupili na podobné pozici v jiném městě, ale

přesto se jedná o jeden z nejhorších důsledků hnutí, jelikož docházelo k přetrhání vazeb mezi

lidmi. Dokumentoval jsem to na příkladu Eduarda Sponnera. Informace jsem získával opět

z hořické kroniky, kde se těmito událostmi kronikář detailně zabýval. Dále jsem čerpal

z fondu Antonína Kotíka při Státním okresním archívu v Jičíně, z pamětí Františka Mila

Hájka a zápisků Františka Šafránka. Taktéž jsem použil hojně i tisk, který se o mnohé soudní

spory blíže zajímal a poskytl nám bližší informace o procesech.

Za největší přínos své práce považuji to, že se jedná o téma, které není do hloubky

prozkoumané. Snažil jsem se podat ucelené informace o táborovém hnutí ve vybrané oblasti.

Troufám si tvrdit, že podobný průběh jako v Hořicích bychom mohli vztáhnout i na jiné

oblasti v Čechách. Předností práce je bezesporu to, že jsem se neomezil na pouhý popis

táborů lidu, ale vylíčil jsem také, jak žilo město a jeho obyvatelé během táborového hnutí.

Subjektivně hodnotím práci jako přínosnou, a věřím, že inspiruje k dalšímu bádání o

táborovém hnutí v Čechách a na Moravě.

Táborové hnutí považuji za oblast, kde je mnoho neprobádaných témat. Táborové

hnutí zasáhlo celé české země, a tak by stálo za to prozkoumat podrobněji i další oblasti

podobně jako okolí Hořic v Podkrkonoší a přesvědčit se, jestli bylo v dané oblasti shodné

chování obyvatel a dojít ke srovnání obou oblastí. Preferoval bych blíže prozkoumat táborové

hnutí v Praze, kde se navíc konaly i tábory dělnické, které mohly mít odlišný průběh než

tábory v Hořicích. Další oblastí k bádání je detailnější pohled na organizátory táborového

hnutí v Čechách, poněvadž se jednalo většinou o velmi výrazné osobnosti se „zajímavými“

osudy. Celou problematiku táborových hnutí považuji za velkou výzvu pro další zkoumání.

Věřím, že má práce přinesla nové poznatky, které budou pro jiné badatele přínosem a

inspirací. Táborové hnutí je fascinující svojí angažovaností a zaujetím pro společnou věc

velkého množství lidí napříč společenskými vrstvami. Můžeme se sice dohadovat, jak by si

Češi vedli, kdyby svých požadavků dosáhli - jestli by to českou společnost posunulo dopředu,
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nebo jestli naopak tento „ústrk“ od císaře a vlády nepomohl k tomu, že se Češi pustili do

práce na povznesení národa s ještě větší vůlí a vervou. Táborové hnutí je jistě mezník, protože

se Češi pokusili demonstracemi podpořit státoprávní požadavky. Podobné hnutí vidíme až

koncem první světové války, kdy se demonstrovalo kvůli hladu. V dnešní době je

nepředstavitelné, že by podobné hnutí dokázalo zaujmout většinu národa, tím spíše, aby lidé

demonstrovali na desítkách míst v období několika let.

Doufám, že ani současná česká společnost ještě úplně nerezignovala na správu věcí

veřejných a pokud dojde k pokusům o omezení práv občanů nebo národností, vyjde v hojném

počtu do ulic, aby na daný upozornil. Na problém je potřeba nejdřív upozornit, aby mohl být

řešen a vyřešen ke spokojenosti všech stran.
