Lubomír KUBÍČEK, *Tábory lidu v Čechách v 19. století,*

diplomová práce ÚSHD,

FF UK 2014.

Posudek práce

Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Pan Lubomír Kubíček si za předmět své diplomové práce vybral téma, které čeští historici už dlouho nezkoumali, které se však ani dříve netěšilo velké pozornosti a ani nyní se situace příliš nezměnila. A přitom jde o téma významné, narušující určité stereotypy, které si můžeme o dějinách našeho 19. století vytvářet.

Autor se rozhodl vylíčit nejprve široký kontext české a rakouské politiky v revoluční epoše 1848-1849 a v počátcích konstituční doby, tedy v letech 1860-1871. I když si uvědomuji, že zasazení jeho tématu do celostátních souvislostí je potřebné, zdá se mi takový přehled přece jenom až nepatříčně dlouhý. Pak Lubomír Kubíček shrnul to, co o táborech lidu napsali Jaroslav Purš a Jan Janák. Jde sice stále o zatím nejpodrobnější a nejvýznamnější studie, ale je třeba připomenout, že nikoli jediné.¹

Jádro práce představuje třetí část, která se zabývá tábory lidu v severovýchodních Čechách. Lubomír Kubíček je dobře popsal, připojil k nim další informace o zákulisí – životní osudy dvou zřejmě nejvýznamnějších organizátorů, Antonína Kotíka a Karla Čížka, vylíčení vězeňských zážitků dvou spíše běžných účastníků táborového hnutí a rovněž pohled na dva příběhy z druhé strany barikády, tedy rakouských úředníků. V Kubíčkově studii se objevují zajímavé detaily, že se např. udavačům hrozilo vypálením chalupy, jaký význam měla pro politický život v Hořicích místní omladina (tento termín by měl být ovšem nějak vysvětlen), jak se vytvářelo veřejné mínění... Tyto specifické formy „národní mobilizace“ by si ale zasloužily ještě více pozornosti (i se znalostí např. práce Karla Šimy). Konečně si myslím, že asi každého musí mile překvapit vysoká míra solidarity a nebojácnosti tehdejší veřejnosti; na tuto skutečnost upozornil autor po právu i v závěru.

Lubomír Kubíček ukazuje i na mechanismy komunikace (poštovní spojení i další způsoby kontaktů), argumentace před soudem (sebevědomé strategie obviněných),

¹ Např. Hlavačka, Milan. *Samospráva a festivita. Tábor lidu na Řípu jako reálná a virtuální performance. In: Historik nad šachovnicí dějin. K pětasedmdesátinám Jana Galandauera / Praha: Masarykův ústav AV ČR, v.v.i., 2011 s. 82-111; Baštecká, Lydia, *Poutě a tábory lidu na vrchu Dobeníně. In: Stopami dějin Náchodska. Sborník Státního okresního archivu Náchod / Náchod: Státní okresní archiv Náchod 9, (2003), s. 77-86.**

informovanost odsouzených o svých právech, podrobnosti o nástupu do vězení i o výbavě vězně do žaláře atd.

Autor se snažil – pokud to šlo – využít archivní materiály, pracoval i s dalšími originálními a zajímavými prameny, tj. kronikou města Hořic i zápisky Františka Šafránka. Není mi ale jasné, proč je řadí do „pramenů tištěných“, když vzápětí píše, že jde o rukopisy. Literaturu zná Lubomír Kubíček také velmi dobře, připomněla bych jen Vzpomínky Antala Staška, důležité pro historii táborů na Petruškových vrších a hlavně pro popis atmosféry táborových hnutí. Postrádám také informaci, zda se Lubomír Kubíček snažil zjistit, jak táborové hnutí reflektoval soudobý německý tisk. Reflektuje ovšem ohlas francouzských periodik prostřednictvím místních kronik.

Lubomír Kubíček napsal svou práci jasně a přehledně, na některých místech však bohužel opomněl opravit pravopisné chyby (shoda podmětu s přísudkem, interpunkce atd.)

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji jako velmi dobrou. (Průběh obhajoby ukáže, zda by autor mohl obhájit i na jedničku.)

V Praze 19. ledna 2014

Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.